

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

**EMEB PROF EDUARDO PEDRO AMARAL**

OBRA: Quadra poliesportiva coberta c/ fornecimento de material

ENDEREÇO: Rua Heitor Villa Lobos, nº 22, Bairro São Francisco

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Audrin Santos Veronezi

ART: 8282950-4

**BDI**

PADRÃO: 27,65%

DIFERENCIADO: -

**DATA**

20/05/2022

**VALOR C/ BDI:**

**R\$ 468.906,06**

PREÇO BASE: Mar/22 - SINAPI - Desonerado | Jan/21 - DEINFRA | SEINFRA C.27.1 - Desonerado

ITEM	VALOR ACUMULADO	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05	
		NO MÊS	VALOR MEDIDO	NO MÊS	VALOR MEDIDO	NO MÊS	VALOR MEDIDO	NO MÊS	VALOR MEDIDO	NO MÊS	VALOR MEDIDO
1. SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 24.422,63	100%	R\$ 24.422,63	0%	R\$ -						
2. MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS, DEMOLIÇÃO E TRANSPORTE	R\$ 13.344,20	50%	R\$ 6.672,10	40%	R\$ 5.337,68	0%	R\$ -	0%	R\$ -	10%	R\$ 1.334,42
3. SERVIÇOS EM CONCRETO E ALVENARIA	R\$ 54.740,16	50%	R\$ 27.370,08	25%	R\$ 13.685,04	25%	R\$ 13.685,04	0%	R\$ -	0%	R\$ -
4. IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 14.667,40	30%	R\$ 4.400,22	0%	R\$ -	70%	R\$ 10.267,18	0%	R\$ -	0%	R\$ -
5. ESTRUTURA E COBERTURA METÁLICA	R\$ 244.273,80	0%	R\$ -	40%	R\$ 97.709,52	40%	R\$ 97.709,52	20%	R\$ 48.854,76	0%	R\$ -
6. DRENAGEM	R\$ 19.057,09	10%	R\$ 1.905,71	0%	R\$ -	40%	R\$ 7.622,84	50%	R\$ 9.528,55	0%	R\$ -
7. ESQUADRIAS e ALAMBRADO	R\$ 33.771,00	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	100%	R\$ 33.771,00
8. PISOS	R\$ 23.868,45	0%	R\$ -	0%	R\$ -	50%	R\$ 11.934,23	50%	R\$ 11.934,23	0%	R\$ -
9. SERVIÇOS DE PINTURA	R\$ 11.245,90	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	20%	R\$ 2.249,18	80%	R\$ 8.996,72
10. ELÉTRICA	R\$ 12.931,82	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	50%	R\$ 6.465,91	50%	R\$ 6.465,91
11. SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA	R\$ 7.630,32	80%	R\$ 6.104,26	20%	R\$ 1.526,06	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -
12. SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 8.953,29	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	100%	R\$ 8.953,29
<b>TOTAL C/ BDI</b>	<b>R\$ 468.906,06</b>	<b>15,11%</b>	<b>R\$ 70.875,00</b>	<b>25,22%</b>	<b>R\$ 118.258,30</b>	<b>30,12%</b>	<b>R\$ 141.218,80</b>	<b>16,85%</b>	<b>R\$ 79.032,62</b>	<b>12,69%</b>	<b>R\$ 59.521,34</b>
	<b>ACUMULADO</b>	<b>15%</b>	<b>R\$ 70.875,00</b>	<b>40%</b>	<b>R\$ 189.133,30</b>	<b>70%</b>	<b>R\$ 330.352,10</b>	<b>87%</b>	<b>R\$ 409.384,72</b>	<b>100%</b>	<b>R\$ 468.906,06</b>

**OBS 01:** Todos os referenciais de preços constantes nesta planilha foram retirados na tabela SINAPI do mês de Dezembro de 2021, conforme o Decreto nº 7.983, Art. 3o, de 8 de abril de 2013. Quando não constante em tabela SINAPI, a referência de preço foi retirada da tabela DEINFRA e SEINFRA com datas de atualização mais recentes.

**OBS 02:** Salienta-se que os interessados em participar do certame deverão conferir previamente todo o orçamento, verificando os preços, quantitativos e serviços solicitados na sua integralidade. Deste modo, não poderão alegar o desconhecimento de algum item apresentado caso venham a se tornar vencedores do processo licitatório.

IVANA E. MICHALTCHUK  
Secretária da Educação  
Prefeitura Municipal de Lages

AUDRIN SANTOS VERONEZI  
Engº Civil - Responsável Técnico  
Prefeitura Municipal de Lages